和 8.37 亿 m

3
，在此基础上插值出 2025 年用水总量控制

指标为 8.23 亿 m
3
；规划到 2035 年，全盟国土开发强度

控制在 0.67%以内，建设用地总规模控制在 11.91 万 hm
2
，待

自治区下达锡林郭勒盟 2025 年、2035 年能源消费总量和

强度目标，煤炭消费比例目标后，应按照自治区下达目标执

行。”修改为“ 2015 年、2020 年和 2030 年锡林郭勒盟用

水总量红线控制目标分别为 6.95 亿 m
3
、8.08 亿 m

3
和 8.37

亿 m
3
，2025 年用水总量控制指标为 4.73 亿 m

3
。2025 年包括

万元 GDP 用水量较 2020 年下降 5.2%、万元工业增加值用水

量较2020年下降5%、灌溉水有效利用系数0.765。到2035 年，

生态保护红线面积不低于 130034.47m
2
，林地保有量不低于

115.05 万 hm
2
，基本草原面积不低于 24384.84 万亩，耕地保

有量保持在 461.17 万亩，永久基本农田保护面积保持在

- 5 -

289.21 万 hm
2
，新增国土修复面积达 351.38 万 hm

2
。到 2035

年，全盟国土开发强度控制在 0.77%以内，城乡建设用地总

规模控制在 660.82 万 hm
2
；到 2025 年，新能源发电装机容

量达到 2300 万千瓦左右，非石化能源消费比重超过自治区

平均水平，全盟单位地区生产总值能源消耗和单位地区生产

总值二氧化碳排放下降率完成自治区约束性目标任务。”。

二、构建生态环境分区管控体系

1.优先保护单元。“共计 76 个，面积为 155911.13 平

方千米，占全盟总面积的 76.95%”修改为“共计 99 个，面

积为 155318.94 平方千米，占全盟总面积的 76.65%”。

2.重点管控单元。“共计 66 个，面积为 43226.51 平方

千米，占全盟总面积的 21.33%”修改为“共计 46 个，面积

为 9002.95 平方千米，占全盟总面积的 4.44%”。

3.一般管控单元。“共计 12 个，面积为 3488.36 平方

千米，占全盟总面积的 1.72%”修改为“共计 12 个，面积为

38304.1 平方千米，占全盟总面积的 18.91%”。

- 6 -

三、附件修改

1. 附件 1 锡林郭勒盟环境管控单元图由

修改为

- 7 -

2. 附件 2 旗县市环境管控单元分类统计表更新情况如

下表

表1 环境管控单元更新情况表

类型 名称

调整

前
面积（km2）

调整

后
面积（km2）

变化情

况

区块

数

区块

数
（km2）

优先保护单

元

锡林浩特市 9 10874.35 10 11186.12 311.77
二连浩特市 4 3308.86 4 3308.76 -0.10
苏尼特右旗 6 16559.38 7 17699.95 1140.57
阿巴嘎旗 8 24865.41 8 24865.43 0.02
东乌珠穆沁

旗
8 36429.04 8 36446.00 16.96

多伦县 6 1725.13 5 1724.50 -0.63
苏尼特左旗 8 27175.31 8 27198.29 22.98
太仆寺旗 3 1773.87 12 1787.44 13.57
西乌珠穆沁

旗
9 15963.81 15 15985.03 21.22

镶黄旗 4 3238.71 4 3255.02 16.31
正蓝旗 7 8371.20 14 8390.47 19.28
正镶白旗 4 3473.50 4 3472.85 -0.64
合计 76 155911.13 99 155318.94 592.19

重点管控单

元

锡林浩特市 9 3283.18 4 811.55 -2471.62
二连浩特市 3 706.31 3 102.71 -603.60
苏尼特右旗 6 5095.37 5 2686.77 -2408.60
阿巴嘎旗 5 2545.32 3 157.34 -2387.98
东乌珠穆沁

旗
11 8953.32 6 2050.51 -6902.82

多伦县 4 1709.55 4 615.83 -1093.72
苏尼特左旗 4 6864.07 3 515.84 -6348.23
太仆寺旗 4 1047.18 4 786.49 -260.69
西乌珠穆沁

旗
9 6468.50 4 445.10 -6023.40

镶黄旗 2 1866.19 2 221.73 -1644.46
正蓝旗 4 1624.47 4 276.53 -1347.94
正镶白旗 5 2764.21 4 332.55 -2431.66

合计 66 43226.51 46 9002.95
-34223.5

6
一般管控单 锡林浩特市 1 622.95 1 2782.80 2159.86

- 8 -

元 二连浩特市 1 13.90 1 617.52 603.62
苏尼特右旗 1 13.54 1 2132.43 2118.89
阿巴嘎旗 1 85.40 1 2473.09 2387.69
东乌珠穆沁

旗
1 203.04 1 7089.05 6886.01

多伦县 1 429.22 1 1523.64 1094.42
苏尼特左旗 1 3.56 1 6610.89 6607.33
太仆寺旗 1 606.83 1 853.99 247.16
西乌珠穆沁

旗
1 34.12 1 6036.49 6002.37

镶黄旗 1 39.66 1 1667.91 1628.25
正蓝旗 1 212.86 1 1541.60 1328.74
正镶白旗 1 19.60 1 2451.95 2432.34
合计 12 3488.36 12 38304.11 34815.75

锡林郭勒盟生态环境准入清单

锡林郭勒盟“三线一单”编制组

2023年7月

第 1 页

目录

一、锡林郭勒盟总体准入要求 ..... 3

第一条关于空间布局约束的准入要求 ..... 3

第二条 关于污染物排放管控的准入要求 ..... 2